(1) *V. Matth.* 5, 4 et seq.

(2) Artificiosissime itaque Dominus noster Jesus Christus, imò verò ut Deus perhorreo criminationem præverrens, ait: Vos misistis ad Joannem. Non ultrò se ingressit ad sententiam de me ferendam baptista. Non potest id ei obijci, liberam testimonium tulit. Vos misistis qui rogarent; et testimonium perhibuit veritati. *S. Cyrillus Alex.*, comment. in *Joan. evang.*

(3) Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtali; novissime aggravata est via maris trans Jordanem, Galilæe gentium. Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. *Is.* 9, 1, 2.

(4) Successit in Galilæam, et relieta civitate Nazareth, venit, et habitavit in Capharnaüm maritima, in finibus Zabulon et Nephtalim, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam: Terra Zabulon et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem, Galilæa gentium, populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam; et sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis. *Matth.* 4, 12 et seq.

(5) Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis, et sine parabolis non loquebatur eis, ut impleretur quod dictum erat per prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum: eructabo abscondita à constitutione mundi. *Matth.* 13, 34, 35.

(4) Voyez col. 168.

Sauveur vint dans cette ville (1). Plus la circonstance est minutieuse, plus il était impossible du temps de Zacharie de la prévoir. Aussi plusieurs saints Pères l'ont valoir, comme une preuve de la divine mission de Jésus-Christ, cet extraordinaire accomplissement (2).

Le Messie, selon plusieurs prophètes, devait exercer envers les hommes la fonction de pasteur. C'est une comparaison commune dans l'Ancien Testament, et que nous voyons dans le Nouveau fréquemment renouvelée sur la personne de Jésus-Christ. *Tel qu'un pasteur*, dit Isaïe, *il fera paître son troupeau; il rassemblera les agneaux entre ses bras: il les élèvera sur son sein: il portera lui-même les brebis pleines* (3). *Celui qui dispersa Israël*, dit Jérémie, *le rassemblera, et le gardera comme un pasteur garde son troupeau* (4). Nous avons vu Ezéchiel annoncer que Dieu susciterait un pasteur qui fera paître ses brebis, son serviteur David; et nous avons remarqué que cette prédiction ne peut être relative à la personne du roi David, mort depuis

(1) Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam, dicentem: Dicitur filia Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinum, et super pullum filium subjugalis. *Matth.* 21, 4, 5.

(2) At revera Dominus noster Jesus Christus Jerusalem ingressurus, præcepit discipulis ut asinum quendam, qua una cum pullo suo, in introitu vici Bethphage dicti, alligata erant, ad se adducerent; eique insidens, Jerusalem ingressus est. Quod quemadmodum conceptis verbis prædictum fuerat à Christo factum fuit, ita ab eo omnium oculis factum, Christus eum esse aperte declarabat; et cum hæc omnia contingerint, ut ex scripturis sacris demonstratur, adhuc tamen corde obdurescitis. Rem ita verberis Zacharias, unus è duodecim, prædixit his verbis: *Letare vehementer, filia Sion*, etc. *S. Justinus, Dial. cum Tryphone*, cap. 56.

Nullus post hujus prophetiæ tempus apud Judæos fuisse memoratur, qualem hæc prophetia describit, nisi unus duntaxat salvator, et Dominus noster Jesus Christus Dei; cujus tempore hoc quoque vaticinium suum finem est consecutum, cum ad suos discipulos verba illa dixit: *Ite in vicum qui contra vos est, et invenietis asinum et pullum alligatum; solvite illum, et adducite. Et si quis vobis dixerit quid facitis, dicitis illi: Dominus his indiget. Et abentibus illi fecerunt, ut præceperat illis Jesus. Et ea quidem que, vel ad oraculum, vel ad oraculi eventum pertinent, in hunc modum se habent. Eusebius, Demonstr. evang.*, lib. 9.

Zacharias de Christo et Ecclesia: *Exulta*, inquit, *valde, filia Sion*, etc. Hoc quando factum sit, ut Dominus Christus in itinere jumento hujus generis uteretur, in evangelio legitur: ubi et hæc prophetia commemoratur eâ parte, quantum illi loco sullicere visum est. *S. Augustinus, de Civit. Dei*, lib. 18, cap. 53, n. 9. *Gaude vehementer, filia Sion*, etc. Hæc verò ex ipsis rebus aperta habent expositionem. Etenim rex, quem propheta dixerunt, venit; et justitia sua peccatum delavit; et mansuetudo diaboli superbiis fregit; et qui pullo asine insedit, reges habet adoratores, qui auro et lapidibus pretiosis ornati vehiculis gestantur. *Theodoretus in Zachar.*, cap. 9, vers. 9.

(3) Sicut pastor gregem suum paescet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levetibit, fratres ipse portabit. *Is.* 40, 11.

(4) Qui dispersit Israël, congregabit eum; et custodiet sicut pastor gregem suum. *Jerem.* 45, 10.

bien long-temps, mais que, de l'aveu même des Juifs, elle regarde le Messie descendant de ce prince (1). Que Jésus-Christ ait rempli ces fonctions de pasteur, et qu'il se soit ainsi appliqué les prophéties qui annonçaient sous ce titre le Messie, c'est ce que l'on voit entre autres dans le chapitre 10 presqu'entier de l'évangile selon saint Jean. *Je suis*, dit-il, *le bon pasteur. Le bon pasteur donne au vie pour ses brebis. Je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent; et je donne ma vie pour elles. Mes brebis entendent ma voix; je les connais; elles me suivent, et je leur donne la vie éternelle* (2). Ses apôtres lui donnent aussi cette qualité. *Que le Dieu de paix*, dit saint Paul, *qui, par le sang du testament éternel, a retiré d'entre les morts le grand pasteur des brebis, Notre-Seigneur Jésus-Christ, vous rende propres à tout bien* (3). *Vous étiez*, dit saint Pierre, *comme des brebis errantes; mais vous êtes maintenant convertis au pasteur et à l'évêque de vos âmes* (4). *Quand le prince des pasteurs apparut, vous recevez une couronne imprévisible de gloire* (5).